

Septiņi iemesli, kāpēc izvēlēties mācības Vidzemes Tehnoloģiju un dizaina tehnikumā

Pamazām tuvojas pavasaris, un daudzi 9.klašu jaunieši sāk domāt par nākamo mācību gadu un turpmākajām izglītības gaitām. Mūsdienās jauniešiem ir ļoti plašas izvēles, jo var turpināt akadēmisko ceļu vai arī doties reālas profesijas virzienā. Ideāli, ja jauniešiem ir skaidrs redzējums par savu nākotnes profesiju, jo tas noteikti atvieglos pirmos gadus pēc 9.klases absolvēšanas.

Lai palīdzētu pieņemt gudru un pārdomātu lēmumu, esam apkopojuši 7 galvenos iemeslus, kāpēc izvēlēties profesionālo izglītību Vidzemes Tehnoloģiju un dizaina tehnikumā jau pēc 9.klases absolvēšanas.

1. Pieprasījums darba tirgū un reālas prakses/darba iespējas mācoties tehnikumā

Uz šo brīdi tehnikumā var apgūt vairāk nekā 10 profesijas dažādākajās jomās. Profesijas ir pieprasītas darba tirgū un darba devēji labākajiem jauniešiem piedāvā darba iespējas jau mācību laikā. Tehnikumam ir sadarbība ar vairāk nekā 100 darba devējiem, kuri strādā ne tikai Cēsu novadā vai Vidzemē, bet gan arī pārējā Latvijā un ārzemēs. Tirgus tendences arī pierāda, ka labi un izglītoti speciālisti būs nepieciešami tieši tehnikumā apgūstamajās profesijās – IT, būvniecības, lauksaimniecības, tūrisma, auto, koka un dizaina nozarēs.

2. Mūsdienīga mācību vide un aprīkojums

Tehnikumā ir moderna un mūsdienīga infrastruktūra, kas ir nepieciešama, lai varētu apgūt izvēlēto profesiju pēc darba tirgū esošajiem standartiem. Pie mums ir ne tikai klasiskās mācību telpas, bet arī virtuves pavāriem, jaunas darbnīcas un diagnostikas centrs topošajiem automehāniķiem, mācību laboratorijas un jauna traktortehnika lauksaimniekiem, vesels mācību stāvs ar IT un datortīklu laboratorijām, dizaina klases ar 3D printeriem un kokizstrādājumu darbnīcu telpas, par kurām sapņot var ne tikai citas skolas, bet arī daudzi uzņēmumi.

3. Apgūtas prasmes patstāvīgai dzīvei

Tehnikuma mācību laikā jauniešiem ir iespēja dzīvot dienesta viesnīcā. Tas nozīmē, ka ir jāiemācas sadzīvot ar saviem istabas biedriem, jāiemācās gatavot ēdiens un kopumā jauniešiem jāiemācās prasmes, ko bieži vien līdz šim kāds izdara viņa vietā (piem., mazgāt traukus, mazgāt veļu, tīrīt savu istabu, utt). Jaunieši kļūst patstāvīgāki, spēj paši pieņemt lēmumus un uzņemas atbildību par sevi, savām darbībām. Cēsīs ir pavisam jauna dienesta viesnīca, kura ir aprīkota ar jaunām un modernām istabiņām, mūsdienīgām virtuvēm ar jaunu aprīkojumu, atpūtas telpām un brīvā laika spēļu

zonām.

4. Plašs ārpusskolas aktivitāšu piedāvājums

Mācību process nebeidzas tikai ar stundu un praktisko mācību laikā apgūto. Tehnikums piedāvā ļoti plašas iespējas un aktivitātes arī pēc stundām. Mums ir sava sporta zāle, kurā notiek treniņi basketbolā, futbolā, volejbolā, florbolā. Mums ir trenāžieru zāles gan Cēsīs, gan Priekuljos. Ir pieejams savs stadions ar jaunu āra basketbola laukumu. Ziemā ir pieejama slidotava un slēpošanas trase, kurās var baudīt ziemas priekus ar skolas pieejamo inventāru – slidām vai slēpēm. Ir arī savs disku golfa laukums, kurā pavadīt pastaigas svaigā dabā un slīpēt savu precizitāti. Ja nepatīk sports, tad ir pieejami citi pulciņi – tautiskās dejas, vokāli instrumentālais ansamblis, kokgriešanas pulciņš, pavārmākslas pulciņš "Garšu laboratorija", skolēnu mācību uzņēmumu pulciņš, jauniešu pašpārvalde, debašu pulciņš. Tehnikums noteikti ir tā vieta, kur atrast un attīstīt savas intereses arī ārpus mācībām.

5. Projekti, konkursi un olimpiādes

Neiztrūkstoša daļa no tehnikuma dzīves ir jauniešu iesaistīšanās dažādos projektos un konkursos. Tajos ne tikai ir iespēja apliecināt savas zināšanas un prasmes, bet iespēja pieredzēt un mācīties jaunas, aizraujošas lietas. Mūsu jaunieši katru gadu brauc apmaiņas braucienos Erasmus+ projekta ietvaros. Ir iespēja iegūt ārzemju pieredzi no dažādām Eiropas valstīm, kā piem., Portugāles, Vācijas, Spānijas, Austrijas. Lielākie prasmju konkursi, kas notiek katru gadu, ir Skills Latvia, kurā labākie skolas jaunieši sacenšas ar citu Latvijas skolu pārstāvjiem. Protams, ir daudzi citi gan skolas organizētie, gan citu skolu konkursi, kuros ir iespēja piedalīties un iegūt ne tikai pieredzi, bet bieži vien arī labas balvas.

6. Pirmā uzņēmējdarbības pieredze

Mācību laikā katrs tehnikuma jauniešis ir aicināts veidot savu mācību uzņēmumu, kurā tad ir iespēja apgūt pirmās uzņēmējdarbības prasmes un iemaņas. Caur mācību moduli "Uzņēmējdarbība un iniciatīva" visiem jauniešiem tāda iespēja ir dota. Sadarbojoties ne tikai ar savas grupas biedriem, bet meklējot atbalstu no citiem jauniešiem, kas apgūst citas profesijas, ir iespēja veidot dažāda veida produktus mācību laboratorijās un pēc tam piedāvāt savus radītos produktus jau plašākai publikai.

7. Stipendija

Katram jauniešim mācību laikā ir iespēja nopelnīt katru mēnesi stipendiju līdz 150 eur mēnesī. Noteikti ir jābūt labām sekmēm, jāapmeklē stundas un nodarbības, kā arī jābūt aktīvam ārpusskolas dzīvē. Mūsu jaunieši stipendiju saredz kā pirmo algu par labi padarītu darbu, kas palīdz ikdienā. Jauniešiem šī ir pirmā iespēja kļūt patstāvīgākiem, jo savu kabatas naudu nopelna paši un tā nav jāprasa vecākiem.